ПРОТОКОЛ

заседания № 37 консультативно-экспертного совета по рассмотрению

архитектурно-градостроительного облика

населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области

(далее – консультативно-экспертный совет)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель председателя Комитета градостроительной политики

Ленинградской области – главный архитектор Ленинградской области

председатель консультативно-экспертного совета

Лутченко Сергей Иванович

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Первый заместитель председателя Комитета

градостроительной политики Ленинградской области –

главный архитектор Ленинградской области

Лутченко

Сергей Иванович

Заместитель председателя консультативно-экспертного

совета - заместитель руководителя ГКУ «ГРТ ЛО»

Нецветаева

Ольга Владимировна

Руководитель проектного отдела АНО «Центр

компетенций Ленинградской области»

Лапкина

Анна Сергеевна

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов

Филимонов

Илья Александрович

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов

Бобылев

Сергей Юрьевич

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Цыцин

Сергей Викторович

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Бойцов

Дмитрий Анатольевич

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов,

директор по развитию проектов Группа ЦДС

Опарин

Федор Андреевич

Начальник отдела архитектуры и строительства

администрации Всеволожского муниципального

района Ленинградской области

Тарасова

Татьяна Александровна

08 декабря 2023 года в формате видеоконференцсвязи

2

Начальник отдела архитектуры, градостроительства и

территориального планирования администрации

муниципального образования Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

Шумилина

Ксения Владимировна

Начальник управления архитектуры,

градостроительства и земельных отношений

администрации муниципального образования

«Свердловское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Подольская

Мария Юрьевна

Главный специалист управления архитектуры,

градостроительства и земельных отношений

администрации муниципального образования

Свердловского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Фролов

Дмитрий Валерьевич

Главный архитектор проекта ООО «Проксима» Яковлев

Всеволод Александрович

Главный архитектор проекта ООО «Проксима» Коновала

Юлия Сергеевна

Генпланист ООО «Проксима» Кузьмин

Артем Геннадьевич

Генеральный директор ООО «ЦДС-Арх» Кутева

Екатерина Алексеевна

Директор по проектированию ООО «Архитектурное

бюро «О-КРУГ»

Кузнецов

Родион Викторович

Главный архитектор проекта ООО «Архитектурное

бюро «О-КРУГ»

Корнев

Александр Владимирович

Руководитель отдела генерального плана ООО

«Архитектурное бюро «О-КРУГ»

Зыкова

Вера Владимировна

Ведущий инженер генерального плана ООО

«Архитектурное бюро «О-КРУГ»

Коковинова

 Екатерина Юрьевна

Повестка дня:

1. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика

объекта: «Многоквартирный дом, объекты обслуживания жилой застройки во

встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных

помещениях дома, пристроенная автостоянка, отдельно стоящее сооружение,

обеспечивающее поставку электричества (блочная комплектная трансформаторная

подстанция), по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный

3

район, Свердловское поселение, дер. Новосаратовка зу с кадастровым номером:

47:07:0605001:3460 (далее – АГО МКД 47:07:0605001:3460);

2. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта

«Многоквартирный дом до восьми этажей, объекты обслуживания жилой застройки

во встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома», по адресу:

Ленинградская область, Всеволожский м.р., Заневское г.п., Янино-1, кадастровые

номера 47:07:1039001:21509 и 47:07:1039001:21510, земельные участки № 10, 11.

(далее – АГО МКД зу № 10,11).

Вопрос 1: Рассмотрение материалов АГО МКД 47:07:0605001:3460:

Слушали:

Яковлева Всеволода Александровича – главного архитектора проекта ООО

«Проксима»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, О.В. Нецветаева, С.Ю. Бобылев, И.А. Филимонов,

Д.А. Бойцов, С.В. Цыцин

Решили:

1.1 Рекомендовать разработчику АГО МКД 47:07:0605001:3460:

 уточнить характер подсветки, окружающих основную доминанту зданий;

 рассмотреть возможность подстветить основную угловую доминату от

верхнего карниза, отделяющего нижнюю темную облицовку здания от верхней

светлой облицовки здания, лучами света вверх по фасаду;

 исправить техническую ошибку в части подсветки между

горизонтальными подсечками домов С1, С2, С3;

 рассмотреть возможность полного или частичного использования кровли

стилобата в качестве эксплуатируемой кровли;

 синхронизировать входное пространство в центральный парк микрорайона

с принятыми планировочными решениями, спланировать вход парк с территории

жилой застройки рассматриваемой территории с учетом наличия трансформаторной

подстанции и автомобильной парковки, организовать пешеходные переходы к

парку;

 отобразить в проекте схему пешеходного движения, включая пешеходные

пути из прилегающего парка к жилой застройке.

1.2 Материалы АГО МКД 47:07:0605001:3460 согласовать при учете

доработки по замечаниям членов консультативно-экспертного совета и

доработанные материалы предоставить в Комитет градостроительной политики

Ленинградской области для согласования снятых замечаний и предложений членов

консультативно-экспертного совета, на повторное заседание консультативно-

экспертного совета не выносить.

Поддержано единогласно.

Вопрос 2: Рассмотрение материалов АГО МКД зу № 10,11:

Слушали:

Кузнецова Родиона Викторовича – директора п проектированию ООО

«Архитектурное бюро «О-КРУГ»

4

В обсуждении приняли участие:
С.И. Лутченко, С.В. Цыцин, С.Ю. Бобылев, И.А. Филимонов,

Р.Д. Юсупов, Д.А. Бойцов

Решили:

2.1 Рекомендовать разработчику АГО МКД зу № 10,11:

 предоставить вариативность градостроительного решения постановки

корпусов вдоль улицы с восточной стороны участка, так как в соответствии с ПЗЗ

фасад здания должен быть ориентирован по красной линии и располагаться

параллельно;

 предоставить пространственную модель смежных земельных участков с

примыкающей многоярусной стоянкой для оценки интеграции принятых в

рассматриваемых объектов архитектурных решений в проектируемую жилую среду;

 предоставить вариант внешнего облика жилого дома с размещением

архитектурного скошенного акцента на пересечении улиц в жилой застройки около

здания школы, с южного угла секции 1 (зу 47:07:1039001:21509);

 предоставить информацию по архитектурному решению освещения

фасадов и территории участков многоквартирных домов;

 синхронизировать планировку и облик зданий с соседними территориями,

предоставить визуализации с учетом окружающей планируемой застройки;

 предоставлять полноценный объем альбома АР в составе заявления на

рассмотрение членов совета;

 на 10 участке (перспективный вид 5 - вид со двора) - лестничный лифтовой

узел секции здания исполнен спорно, силуэт здания ломается, необходимо

пересмотреть планировочные и конструктивные решения, для исключения

изломанного и необоснованного силуэта здания, возможно сделать постепенное

снижение высоты крайних точек конструктивных элементов здания (плавное

снижение высоты, «лесенка»). Решить аналогичные проблемы в представленном

проекте во всех секциях;

 предоставить вариативность архитектурно-градостроительного решения

дома 11.1 по аналогу участка 11.2 с закрытым двором и ограждением дома от

пространства улицы с обеспечением наличия пожарного проезда, для комфортного

и полноценного доступа к подъездам (установить забор, соединив секции корпуса

11.1);

 предоставить иное планировочное решение организации доступа жильцов

и их транспорта (при необходимости подъезда) к секциям 1,2,3 жилого дома 11.2, в

связи с тем, что в представленном решении секции являются транзитными из двора

дома 11.1 в двор дома 11.2, что является спорным планировочным решением.

2.2 Материалы АГО МКД зу № 10,11 отправить на доработку для устранения

замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета

(прилагаются). Откорректированные материалы направить для повторного

рассмотрения на очередном заседании консультативно-экспертного совета.

Поддержано единогласно.

5

Приложение:

1.Сводное заключение АГО МКД 47:07:0605001:3460 на 5 л.;

2.Сводное заключение АГО МКД зу № 10,11 на 6 л.;

Дополнительные материалы на 6 л.

Первый заместитель

председателя Комитета –

главный архитектор

Ленинградской области,

председатель консультативно-

экспертного совета               С.И. Лутченко

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22